

Số: /KH-STTTT

Thái Nguyên, ngày tháng 07 năm 2021

KẾ HOẠCH

ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai tiêm Vắc-xin phòng, chống Covid -19 tại Thái Nguyên

Thực hiện văn bản số 2916/UBND-KGVX ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện số hóa thông tin người tiêm Vắc-xin phòng, chống Covid-19, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành kế hoạch như sau:

I. Mục đích

Triển khai các nền tảng công nghệ đồng bộ phục vụ công tác quản lý tiêm chủng Vắc-xin phòng Covid-19 tại tỉnh đạt hiệu quả, nhanh chóng, kịp thời; góp phần phát triển xã hội số với mục tiêu lấy người dân làm trung tâm dựa trên nền y tế thông minh với mục tiêu 100% người tiêm chủng Vắc-xin đều được quản lý trên nền tảng chung phục vụ công tác quản lý, tra cứu thông tin qua mã QR Code trên ứng dụng duy nhất.

II. Nội dung

Triển khai hệ thống Sổ sức khỏe điện tử gắn liền Chương trình tiêm chủng Vắc-xin phòng, chống Covid-19, đồng bộ với hệ thống Quốc gia và gắn liền với các nền tảng công dân tỉnh Thái Nguyên (C-ThaiNguyen).

2.1 Sổ sức khỏe điện tử (Hồ sơ sức khỏe điện tử)

- Rà soát kết nối hệ thống quản lý khám, chữa bệnh của các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên về hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử tỉnh Thái Nguyên theo chuẩn chung của Bộ Y tế và tiêu chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Triển khai truyền thông đến công dân Thái Nguyên cài đặt và đăng ký tài khoản sử dụng ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên thiết bị di động hệ điều hành iOS và Android.

- Chuẩn hóa dữ liệu dân, hộ dân trên hệ thống; tạo lập Sổ sức khỏe điện tử đến 80% dân số Thái Nguyên hết năm 2021.

2.2 Quản lý tiêm Vắc-xin phòng Covid-19 quốc gia

- Triển khai ứng dụng Tiêm chủng quốc gia (là một phần trong hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử) đến 100% cơ sở tiêm Vắc-xin phòng, chống Covid-19 tại Thái Nguyên.

- Tổ chức lập kế hoạch tiêm, tiêm chủng thống nhất trên hệ thống theo hướng dẫn Sở Y tế đã triển khai, đảm bảo 100% người tiêm đều được cập nhật chính xác, kịp thời trên hệ thống.

2.3 Tích hợp các ứng dụng phòng, chống Covid-19 trên nền tảng dùng chung của tỉnh Thái Nguyên

- Xây dựng phân hệ “Thông tin Covid-19” trên ứng dụng công dân số Thái Nguyên (C-ThaiNguyen).

- Tích hợp các ứng dụng do Bộ Thông tin và Truyền thông thống nhất Bộ Y tế triển khai phục vụ công tác phòng, chống Covid-19, như: Tờ khai Y tế, Bluzone, bản đồ Covid-19 Thái Nguyên, tiêm chủng Vắc-xin Covid-19 quốc gia.

III. Quy mô triển khai

- Các cơ sở khám, chữa bệnh và tiêm chủng Vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Các sở, ngành và các địa phương trên toàn tỉnh Thái Nguyên.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp Sở Y tế, Viettel Thái Nguyên và các cơ quan báo, đài tỉnh thực hiện:

- Phối hợp Sở Y tế triển khai Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông đến 100% cơ sở khám, chữa bệnh đảm bảo kết nối với hệ các hệ thống quản lý khám, chữa bệnh (theo kế hoạch Sở Y tế đang triển khai) hoàn thành ngày 10/7/2021.

- Phối hợp báo, đài truyền thông tuyên truyền đến tổ chức, công dân tỉnh cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” phục vụ việc quản lý sổ sức khỏe cá nhân bao gồm quản lý thông tin Tiêm Vắc-xin phòng Covid-19.

- Phối hợp Viettel Thái Nguyên tích hợp các ứng dụng phòng, chống Covid-19 trên ứng dụng C-ThaiNguyen hoàn thành ngày 10/7/2021.

2. Viettel Thái Nguyên

- Đảm bảo Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử, tiêm Vắc-xin phòng Covid-19 hoạt động ổn định, kịp thời hỗ trợ các cơ sở trong quá trình sử dụng.

- (Sau khi lập kế hoạch tiêm hệ thống tự động nhắn tin thông báo đến người được tiêm chủng kế hoạch tiêm và link tải ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”).

- Tích hợp các ứng dụng phòng, chống Covid-19 trên ứng dụng C-ThaiNguyen hoàn thành ngày 10/7/2021.

3. Viễn thông Thái Nguyên

- Phối hợp nhắn tin truyền thông đến người dân Thái Nguyên cài đặt sử dụng ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”.

- Triển khai tích hợp Cổng tiêm chủng Vắc-xin Covid-19 quốc gia lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Thái Nguyên.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp

a) Sở Y tế Thái Nguyên:

- Đẩy mạnh triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử đến 100% cơ sở khám chữa bệnh kết nối liên thông với hệ thống quản lý khám chữa bệnh đảm bảo dữ liệu khám bệnh được đồng bộ chính xác trên hệ thống.

- Triển khai đến các cơ sở tiêm Vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh cập nhật kế hoạch, kết quả tiêm chủng đúng quy định Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông cho người tiêm chủng chính xác, kịp thời.

b) Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở tiêm Vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn thực hiện kế hoạch

- Triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng C-ThaiNguyen và Sổ sức khỏe điện tử.

- Tổ chức đến các đài phát thanh tăng cường truyền thông đến người dân nhận thức sử dụng các ứng dụng C-ThaiNguyen và Sổ sức khỏe điện tử.

c) Đài PTTH Thái Nguyên, Báo Thái Nguyên, Thông tấn xã Việt Nam tại Thái Nguyên

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế xây dựng các phóng sự, bài báo tuyên truyền nâng cao nhận thức đến người dân về triển khai các nền tảng xã hội số trong công tác phòng, chống Covid-19 thông qua ứng dụng C-ThaiNguyen và Sổ sức khỏe điện tử.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai tiêm Vắc-xin phòng, chống Covid -19 tại Thái Nguyên theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 2916/UBND-KGVX ngày 25/6/2021. Trong quá trình triển khai kế hoạch các đơn vị có thể liên hệ đầu mối Sở thông tin và Truyền thông: Đồng chí Đào Ngọc Tuất, Trưởng Phòng Công nghệ thông tin, số điện thoại: 0913286232./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành (ph/h);
- UBND huyện, thành phố, thị xã (ph/h);
- Ban giám đốc Sở;
- Viettel Thái Nguyên, VNPT Thái Nguyên;
- Lưu: VT, CNTT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa